CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, providências
necessárias para a recuperação da calçada e da via
pública que apresentam afundamento na Rua
Candelária, na altura do nº 1335

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Sr.
Prefeito Municipal que execute a(s) ação(ões) descrita(s) na ementa supra.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Obras / Trânsito

JUSTIFICATIVA

Moradores e transeuntes têm relatado que a rua Candelária altura do
número 1335 encontra-se com afundamentos tanto na calçada quanto na
pista de rolamento, oferecendo risco à circulação de pedestres, ciclistas e
veículos. O problema vem se agravando, podendo causar acidentes e
comprometer a infraestrutura local.

Diante disso, solicita-se que realize vistoria técnica e proceda à
correção do terreno, nivelamento, recomposição do pavimento e da
calçada, garantindo segurança e melhores condições de mobilidade urbana.

Sala das Sessões, em 14 de Novembro de 2025.

P
R

O
T

- C
M

I 5679/2025
14/11/2025 11:55
IN

D
 3001/2025

DESPACHADA
33ª Sessão Ordinária - 17/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO